享公司成长过程中的物质收益。

（三）供应商和客户权益保护

公司一直遵循“平等、互利”的原则，积极构建和发展与供应商、客户的战略合作伙伴关系，注重与各

相关方的沟通与协调，共同构筑信任与合作的平台，切实履行公司对供应商、对客户的社会责任。公司与

供应商和客户合同履约良好，各方的权益都得到了应有的保护。

（四）环境保护

公司严格执行 ISO14001 环境管理体系，高度重视环境保护工作，将环境保护、节能减排工作纳入了

重要议事日程。公司严格按照有关环保法规及相应标准对废水、废气、废渣进行有效综合治理，多年来积

极投入践行企业环保责任。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及其子公司均不属于属于环境保护部门公布的重点排污单位。公司高度重视环保工作，各子公司

根据生产经营的实际情况分别配套建设了相应的环保设施，对生产过程中产生的废弃物等进行处理，使其

排放达到国家及地方的相关标准。同时，公司子公司根据其自身的业务特点，制定了一系列有关环境保护

江苏雷科防务科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

48

的规章制度并严格执行，使环境保护工作制度化、规范化。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司第一大股东变更

2018 年 12 月 11 日，公司原第一大股东常发集团通过协议转让方式将其持有的 133,135,000 股雷科

防务股份分别转让给北京翠微集团、五矿国际信托有限公司,其中，转让给北京翠微集团 76,135,000 股，转

让给五矿国际信托有限公司 57,000,000 股。鉴于刘峰、刘升、高立宁、韩周安、北京雷科投资管理中心（有

限合伙）、北京科雷投资管理中心（有限合伙）签署了一致行动人协议，刘峰等一致行动人被动成为公司

第一大股东。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

经人力资源和社会保障部、全国博士后管理委员会批准，公司全资子公司理工雷科获准设立博士后科

研工作站，开展博士后工作。

具体内容公告详见公司法定信息披露媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》

以及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

江苏雷科防务科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

49

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 330,880,157 30.01% 52,991,000   -239,415,856 -186,424,856 144,455,301 12.67%

3、其他内资持股 330,880,157 30.01% 52,991,000   -239,415,856 -186,424,856 144,455,301 12.67%

其中：境内法人持股 75,082,000 6.81%   -75,082,000 -75,082,000 0

   境内自然人持股 255,798,157 23.20% 52,991,000   -164,333,856 -111,342,856 144,455,301 12.67%

二、无限售条件股份 771,762,977 69.99%   223,528,372 223,528,372 995,291,349 87.33%

1、人民币普通股 771,762,977 69.99%   223,528,372 223,528,372 995,291,349 87.33%

三、股份总数 1,102,643,134 100.00% 52,991,000   -15,887,484 37,103,516 1,139,746,650 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2018 年 3 月 22 日公司完成了部分离职激励对象已获授但尚未解锁的全部限制性股票 97,000 股的

回购注销手续。本次回购注销后，公司总股本由 1,102,643,134 股变更为 1,102,546,134 股。

2、2018 年 5 月 15 日公司实施完毕 2018 年限制性股票股权激励计划，向 113 名激励对象授予 5,299.10

万股限制性股票，本次股权激励实施后公司总股本由 1,102,546,134 股变更为 1,155,537,134 股。

3、2018 年 8 月 10 日公司完成了部分离职激励对象已获授但尚未解锁的全部限制性股票 130,000 股的

回购注销手续。本次回购注销后，公司总股本由 1,155,537,134 股变更为 1,155,407,134 股。

4、经公司董事会以及股东大会审议通过，公司于 2018 年 6 月 23 日至 2018 年 8 月 22 日期间实施了

股份回购，公司已累计回购股份数量 15,660,484 股，公司于 2018 年 8 月 30 日完成上述回购股份注销手续。

本次注销完成后，公司总股本由 1,155,407,134 股变更为 1,139,746,650 股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

江苏雷科防务科技股份有限公司 2018 年年度报告全文